

Rådet for Voksen – og Efteruddannelse (VEU-rådet)

Rådet for Voksen – og
Efteruddannelse (VEU-rådet)

Sekretariat:
Ministeriet for Børn,
Undervisning og Ligestilling

Fr. Holms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5759
E-mail VEU-raadet@uvm.dk

Kære Ellen Trane Norby

14. marts 2016

Rådet for Voksen – og Efteruddannelse (VEU-rådet) har på sit møde den 2. marts 2016 drøftet et udkast til vejledende brev til udbydere af AMU om administration af reglerne om særlige betingelser for optagelse på myndighedscertifikatuddannelser inden for AMU-området.

Baggrunden er, at der pr. 1. juli 2015 er sket en ændring af en bestemmelse i AMU-bekendtgørelsen, hvorefter myndighedscertifikatuddannelser fortrinsvis anvendes til at sikre optagelse af kursister, som er kvalificeret til at udøve erhvervet. Bestemmelsen vedrører situationer, hvor der gælder betingelser for adgang til erhvervet, som forudsætter udøvelsen af et skøn, når der skal tages stilling til, om betingelsen er opfyldt, i praksis ved krav til fx helbred eller vandel.

Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling har over for VEU-rådet oplyst, at der er indhentet oplysninger fra samtlige ministerier om, hvilke arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag optaget i en fælles kompetencebeskrivelse, der giver adgang til udøvelsen af et erhverv.

Ministerierne har oplyst, hvilke af erhvervene der er opstillet skønsmæssige adgangsbetingelser for, og om og i givet fald hvorfra der kan indhentes forhåndsudtalelse om opfyldelse af den skønsmæssige adgangsbetingelse (vedrørende helbred og/eller vandel).

Ministeriet har oplyst, at det for øjeblikket kun er erhvervene vagtmand og dormand (AMU-uddannelserne "Grundlæggende vagt" og "Dormandsuddannelsen – grundlag for autorisation"), hvor der *ikke* kan indhentes en forhåndsudtalelse. For de to erhverv betyder dette, at tilgangen af deltagere på de tilsvarende uddannelser ikke fuldt ud kan begrænses til personer, der har udsigt til at kunne få certifikatet og efterfølgende opnå ansættelse som vagtmand eller dormand.

VEU-rådet finder det utilfredsstillende, at det ikke til de to nævnte uddannelser er muligt at opnå en forhåndsafgørelse/forhåndsudtalelse om deltagernesandel i forhold til optagelsen af deltagere på de to uddannelser, således at deltagerne ikke gennemfører en uddannelse, som de ikke vil kunne opnå beskæftigelse indenfor. Hertil kommer, at undervisningen efter rådets opfattelse i et vist omfang kan bibringe viden og færdigheder, som det er uhensigtsmæssigt at få udbredt til en videre kreds end højst nødvendigt.

Det er derfor ikke alene ressourcemæssige hensyn, der taler for at begrænse deltagerkredsen.

VEU-rådet skal på den baggrund opfordre ministeren til at rette henvendelse til Erhvervs – og Vækstministeriet og Justitsministeriet med henblik på en drøftelse af muligheden for få dette ændret.

Med venlig hilsen



Kjeld Møller Pedersen
Formand